
 

 

 

 

 

 

 

 地域内の生育は平年より 2 日早く進んでおりますが、田植え時期や品種・育苗形式
など、個人ごとの生育進度に大きな差（バラつき）が見られます。 
 このことから、水稲夏季防除日程を下記の表の通りご案内申し上げます。 
なお、無人ヘリコプターでの委託防除については、下記日程の通り随時作業を開始し

て参りますので、早めの散布また、遅めの散布を希望される場合は、営農施設課（８７
－４１１１）まで散布予定をご確認下さい。 
また、個人で防除を実施される場合は、生育状況に合わせた防除を実施して下さい。 

ほ場のこまめな観察により、病害虫の早期発見と適期防除に努めましょう。 
 

 令和５年度 水稲夏季防除日程（いもち病・カメムシ）  

 出穂期 
（いもち病・カメムシ）  

出穂７～１０日 
（いもち病・カメムシ）  

乳熟期 
（カメムシ） 

日 
 

程 

個人防除 
７月１９日 

～７月２５日 
７月２７日 

～８月２日 
８月６日 

～８月１２日 無人ヘリ防除 

直播ほ場 ７月２４日 ８月１日 ８月１１日 

薬 

剤 
名 

液 剤 
ダブルカットトレボン 

フロアブル 
ビームエイトスタークル

ゾル 
キラップフロアブル 

無人ヘリ防除 

 
ダブルカットトレボン 

フロアブル 

 
ビームエイトスタークル

ゾル 

 
キラップフロアブル 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

令和 5 年度水稲夏季防除(いもち病・カメムシ)の日程 
と環境整備のお願いについて  

 

営農技術情報 
発行 令和 5 年 7 月 14 日 

第 9 号 

たいせつ農業協同組合 
営農部 農産販売課 

本所 営農センター 57-2357 
支所 営農センター 87-4111 

畦畔などの環境整備徹底を 
お願い致します。  

無人ヘリコプター防除の作業では、畦
畔の「草が伸びている場合」や「通路に
障害物がある場合」などはオペレーター
の機械操作に支障をきたし、作業事故を
誘発する要因となります。 
このため、周辺環境の状況 

により作業を一時中断し、整 
備実施後の散布作業となる場 
合がありますので、必ず事前 
の「畦草刈り」など環境整備 
の徹底をお願い致します。 

農薬のドリフト(飛散)に 
十分注意しましょう。  

水稲基幹防除の日程と重複し、麦類の収
穫作業が始まりますので、隣接するほ場で
の防除はドリフト(飛散)に細心の注意を
お願い致します。 
 また、野菜の作付が隣接する圃場につ
いても、防除前は必ず生産者間で「声掛
け」を行い、ハウスが閉じている早朝も
しくは、夕方に防除を実施などドリフト
(飛散)に細心の注意をお願い致します。 


